
UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 416 del   28/04/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016, DELLA MANUTENZIONE DEL PORTALE DI RITIRO REFERTI ON LINE 
IN USO PRESSO LA RADIOLOGIA E DIAGNOSTICA PER IMMAGINI DEGLI IFO FINO 
ALLA DATA DEL 30 GIUGNO 2020 O MINOR PERIODO NELLE MORE DELL'ATTIVA-
ZIONE DEL NUOVO PORTALE GIA' AGGIUDICATO E CONFIGURATO MA RINVIATO 
NELL'AVVIO A CAUSA DELL'EMERGENZA NAZIONALE COVID-19.
CIG: Z482CCB9C7

Esercizi/o 2020 - conto 502020106     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 3.635,60

- Importo esercizio corrente: € 3.635,60

Budget

- Assegnato: € 2.350.000,00

- Utilizzato: € 2.168.836,07

- Residuo: € 177.528,33

Autorizzazione n°: 2020/93816.1112

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-411-2020 

L’estensore

Anna Cirulli

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Tecnologie e Sistemi In-
formatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- Allegato1 composto da 6 pagine 

Il Dirigente della UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

Premesso che presso la UOC Radiologia e Diagnostica per Immagini IFO è in uso un 

portale web su piattaforma cloud denominato Elios Patient Portal, fornito dal-

la Società SCAI Solution Group S.p.A. nell’ambito della precedente attiva-

zione del sistema RIS PACS;

che presso gli IFO è stata effettuata ed aggiudicata una gara per una nuova 

piattaforma RIS PACS, già configurata e che si sarebbe dovuta attivare in 

data 01/04/2020 poi rinviata di 3 mesi a causa dell’impossibilità di affianca-

mento degli operatori sul campo da parte del personale dell’azienda fornitrice 

e determinata dalle norme emesse per l’emergenza nazionale Covid-19;

che all’interno della nuova gara aggiudicata è prevista la fornitura di un nuo-

vo portale ritiro referti connesso al nuovo sistema RIS PACS, ma che lo stes-

so, per le ragioni appena rappresentate, non è stato ancora reso fruibile in 

quanto il suo avvio è necessariamente connesso all’avvio del nuovo sistema 

RIS PACS;

Considerato che anche per l’emergenza nazionale Covid-19 e per le norme emanate dal 

Governo in merito alla necessità di minimizzare quanto più possibile l’intera-

zione diretta tra le persone in modo da contenere l’estendersi dell’infezione, 

risulta quanto più necessario in questo periodo garantire il servizio di ritiro re-

ferti radiologici on-line senza, quindi, che ci sia la necessità per il paziente di 

recarsi fisicamente presso lo sportello dedicato;

che l’attuale contratto di manutenzione del portale in uso è scaduto e che ri-

sulta necessario procedere con l’affidamento dello stesso nelle more dell’atti-

vazione del nuovo sistema previsto, come sopra esposto, per la data del 01 lu-

glio 2020;

Pag. 2 di 4



quindi doveroso, per garantire la fruibilità del pubblico servizio in piena sicu-

rezza, procedere con la richiesta di preventivo da parte della Società produt-

trice del sistema;

Considerato che la UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici, di concerto con la UOC Ra-

diologia e  Diagnostica per  Immagini  degli  IFO, hanno analizzato l’offerta 

pervenuta (Allegato 1 alla presente in modo da formarne parte integrante e 

sostanziale);

che l’offerta propone il servizio di manutenzione richiesto a copertura del pe-

riodo aprile-giugno 2020 e ad un costo complessivo pari ad € 2.980,00 oltre 

IVA e cioè pari ad € 3.635,60 IVA inclusa;

Valutata la stessa offerta, tecnicamente conforme a quanto necessario agli IFO per ga-

rantire la continuità del servizio di ritiro on line dei referti radiologici per lo 

stretto periodo necessario all’avvio del nuovo sistema;

inoltre l’offerta congrua da un punto di vista economico, in quanto in linea 

con i costi fino ad ora sostenuti sia dagli IFO che da altre Pubbliche Ammini-

strazioni che utilizzano questa tipologia di soluzione;

Ritenuto pertanto  di  dover  procedere  all’affidamento  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 

lett.A) alla Società SCAI Solution Group S.p.A. del contratto di manutenzio-

ne del portale referti on line come da offerta di cui all’allegato n.1 alla presen-

te, per il periodo aprile-giugno 2020 e per un importo complessivo pari ad € 

2.980,00 oltre IVA e cioè pari ad € 3.635,60 IVA inclusa;

Valutata l’offerta economica in linea con gli importi di mercato e quindi congrua;

Ritenuto opportuno, per quanto esposto, dover procedere all’affidamento di cui sopra e 

quindi,  ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lett.A)  del  D.lgs.  50/2016  –  CIG: 

Z482CCB9C7;

Considerato che la complessiva spesa pari ad € 3.635,60 IVA inclusa, trova copertura sul 

conto 5.02.02.01.06 - esercizio 2020;

Attestato               che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, 

Pag. 3 di 4



n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, 

n.15;

Attestato altresì che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendo-

lo attesta, in particolare, che lo stesso è stato predisposto nel pieno rispetto 

delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per 

la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della 

Regione Lazio

DETERMINA

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.A) del D.lgs. 50/2016 e per i motivi di cui in narrativa che si inten-

dono integralmente confermati di affidare:

- alla Società SCAI Solution Group S.p.A il contratto di manutenzione del portale re-

ferti on line come da offerta di cui all’allegato n.1 alla presente, per il periodo aprile-giugno 

2020 e per un importo complessivo pari ad € 2.980,00 oltre IVA e cioè pari ad € 3.635,60 

IVA inclusa CIG: Z482CCB9C7;

- Addebitare  l’importo  complessivo  di  pari  ad  €  3.635,60  IVA inclusa  sul  conto 

5.02.02.01.06 esercizio 2020;

La UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della pre-
sente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



 

 

 

 

 
 
Roma, 21/04/2020 

 

 

 
Spettabile:     

 
 

Istituti Fisioterapici Ospitalieri 
 
 
 

OFFERTA COMMERCIALE 
Rinnovo assistenza tecnica Elios Patient Portal 

 
 
 

 
 

Alla C.A di:  
 
Ing. Navanteri 
  
 
Rif.to Prot. 00102/SSG/2020/RM- REV. 1  

 

 
Rif.to Commerciale  
Maddalena Vaiani Lisi 
 
 

  



  

 

 

 

 

INDICE 

 

1. SCOPO E CONTENUTO DEL DOCUMENTO ................................................ 3 

1.1 PREMESSA ................................................................................................................................3 
1.2 RIFERIMENTI ..............................................................................................................................3 
1.3 STRUTTURA DEL DOCUMENTO .........................................................................................................3 

2. DESCRIZIONE TECNICA ............................................................................... 4 

2.1 OBIETTIVI .................................................................................................................................4 

3. CONDIZIONI ECONOMICHE ......................................................................... 4 

3.1 VALORE DELL’OFFERTA .................................................................................................................4 
3.2 CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA ................................................................................................4 

4. PRIVACY E RISERVATEZZA ........................................................................ 5 

4.1 CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA – RISOLUZIONE .................................................................................6 
4.2 FORO COMPETENTE .....................................................................................................................6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

1. Scopo e Contenuto del Documento 
 
 
1.1 Premessa 
 
Il presente documento si propone di descrivere sinteticamente le funzioni relative al progetto in 

oggetto e di formulare la nostra relativa proposta economica. 

 
 
 
1.2 Riferimenti 
 

Rif. Titolo Documento Versione, Data 
emissione 

Prot. 00102/SSG/2020/RM -REV.1 Rinnovo assistenza tecnica Elios Patient Portal 02 - 21/04/2020 

 

Rif. Titolo Incontro  Partecipanti Incontro 

    

 
 
 
 
1.3 Struttura del documento 
 
Il presente documento è strutturato nelle seguenti sezioni: 

 

➢ Descrizione Tecnica 

Nella presente sezione si fornisce una descrizione tecnica dell’Offerta. 

 

 

➢ Condizioni Economiche 

Nella presente sezione si fornisce una visione generale delle condizioni economiche che verranno 

applicate nella presente offerta. 

 
 
 
 
 
 



  

 

 

 

 

 

2. Descrizione Tecnica  
 
2.1 Obiettivi 

Riattivazione del contratto di assistenza sul Sistema Elios Patient Portal per 4 mesi con decorrenza 

01/03/2020 

 

3. Condizioni Economiche 
 
3.1 Valore dell’Offerta 
 

A seguito dell’incontro tecnico di approfondimento volto a definire nello specifico il campo di azione e le 

attività necessarie, con il presente documento ci pregiamo sottoporvi nostra migliore offerta per le modalità 

di seguito descritte: 

  

Assistenza Help Desk di 1° livello su Elios Patient Portal per 4 mesi con decorrenza 01/03/2020 

Permette di continuare ad utilizzare il portale ed il servizio in Cloud ad esso associato per ulteriori 4 mesi. 

I servizi di Help Desk di 1° livello sono fruibili attraverso un numero dedicato dal lunedì al venerdì dalle 8,00 

alle 18,00 orario continuato e al sabato dalle 8,00 alle 12,00. 

Il rinnovo include tutti gli aggiornamenti software. 

 

Prezzo a Voi riservato  

€ 2.980,00 

(Euro duemilanovecentoottanta/00)  

 

 

 
3.2 Condizioni generali di fornitura 
 
Prezzi: i prezzi esposti sono al netto di IVA 22% che è a vostro carico 

Modalità di Pagamento: 60 GG DFFM 

Validità dell’offerta: 24/04/2020 

Fatturazione all’ordine 

 

 



  

 

 

 

 

4. Privacy e Riservatezza 
 
Ai sensi e per gli effetti del regolamento 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 

SCAI Solution Group S.p.A. è designata quale responsabile del trattamento dei dati personali 

attinenti e/o comunque connessi all’esecuzione del presente contratto. SCAI Solution Group 

S.p.A. in nome proprio e per i propri dipendenti e collaboratori, si obbliga per tutta la durata del 

contratto ed anche successivamente alla cessazione di esso, a mantenere l’assoluto riserbo su 

dati o notizie dei quali venga a conoscenza in ragione o in occasione dell’assolvimento del 

presente incarico e per i quali, la stessa Impresa, provvederà agli adempimenti necessari ai sensi 

del Regolamento 679/2016 (Regolamento in materia di protezione dei dati personali) e 

successive integrazioni, sulla tutela della riservatezza dei dati personali. La violazione della 

normativa vigente in materia di trattamento dei dati personali da parte dell’Impresa comporterà 

l’automatica risoluzione del contratto, senza necessità di pronuncia giudiziale e ciò anche in caso 

di violazione dell’obbligo di assoluta riservatezza. 

SCAI Solution Group S.p.A. dichiara di avere integrale conoscenza di quanto stabilito dal Cliente 

in relazione al citato regolamento, e si obbliga, quindi, a portare tali disposizioni a conoscenza 

dei propri dipendenti e collaboratori, a qualsiasi titolo partecipanti alle attività, a farle osservare 

ed a verificarne la costante e corretta applicazione. 

L’Impresa si obbliga a collaborare con il Cliente per l’assolvimento di tutti gli obblighi scaturenti 

dalle disposizioni legislative e regolamentari in materia di trattamento dei dati personali e si 

obbliga, altresì, a adottare le idonee misure di sicurezza previste dal regolamento 679/2016, nel 

pieno rispetto delle istruzioni fornite dal Cliente. 

Ai sensi di quanto disposto dal suddetto regolamento, SCAI Solution Group S.p.A. dichiara di 

essere stata informata circa le finalità e le modalità del trattamento, la natura del conferimento, 

le conseguenze dell’eventuale rifiuto, i soggetti ai quali i dati possono essere comunicati e 

l’ambito di diffusione dei dati stessi, nonché i diritti di cui alla Legge medesima, la ragione sociale 

e la sede del Titolare del trattamento e del Responsabile. In base a detta informativa l’Impresa 

conferisce il proprio consenso, al trattamento dei dati nell’ambito delle finalità e modalità 

indicategli e nei limiti nei quali il consenso sia richiesto ai sensi di legge. 

 
 
 
 



  

 

 

 

 

4.1 Clausola Risolutiva Espressa – Risoluzione 
 
A. Il presente contratto si intenderà risolto di diritto ed automaticamente, senza necessità di 

previa contestazione, con ogni conseguenza di legge: 

• Qualora una delle Parti sia posta in liquidazione, sia dichiarata fallita, ovvero sia altrimenti 

assoggettata ad una procedura di tipo concorsuale esecutiva; 

• Qualora il Committente si renda reiteratamente inadempiente nel pagamento di somme 

dovute al Fornitore; 

• Qualora si sia verificato da parte del Fornitore qualsiasi fatto od atto idoneo ad incidere 

sul vincolo fiduciario instauratosi a seguito dell’affidamento dei servizi oggetto del presente 

contratto. 

B. Il contratto potrà essere risolto ai sensi dell’art. 1453 c.c. per inadempimento contrattuale della 

Parte che lo avesse subito. La relativa comunicazione, con diffida a adempiere, dovrà essere 

effettuata non oltre i successivi 15 (quindici) giorni dalla scoperta dell’inadempimento. In difetto 

di inadempimento nei termini fissati dalla diffida medesima il contratto sarà perciò risolto. 

In caso di risoluzione da parte del Committente questi sarà tenuto alla corresponsione al Fornitore 

del solo compenso per le prestazioni effettuate fino al momento della risoluzione, purché 

utilizzabili dal Committente. 

 
4.2 Foro Competente 
 
Per qualsiasi controversia relativa al presente contratto è competente in via esclusiva il Foro di 

Roma. 

 

   


